معرفی دیگر آثار در این دوره غفلت کرده است. در مورد سوم نیز نویسنده به مضامین این قصیده هیچ اشاره‌ای نکرده است و تنها به ذکر چند شاهد در مورد بنای فنی قصیده پرداخته و در این زمینه نیز نتوانسته است حق مطلب را ادا کند.

۲. شقراطیسی کیست؟

أبو محمد عبدالله بن یحیی بن علی الشقراطیسی (۴۶۶ هـ / ۱۰۷۴ م) (کحالة، دت: ۱۰۶/۱۲) التوزری، شاعر و ادیب و فقیه فقه مالکی از مادحان پیامبر مکرم اسلام (ص) و دانشمندان اندلسی می‌باشد (الأنصاری، ۱۴۰۶: ۱/۲: ۷۱۳) که در شهر «توزر» به دنیا آمده و سپس به قیروان مهاجرت نموده و نزد علمای آنجا دانش آموخته و تا سال ۴۲۹ هـ در آنجا به سر برده است (الزکلی، د. ت: ۱/۴: ۱۴۴)، در سال ۴۲۹ هجری به مشرق زمین سفر نموده و اعمال حج بجا آورده است و در مصر به جنگ فرانسویان رفته و در آن معرکه قصیده‌ای با مطلع زیر سروده است:

و أَمْرٌ عَسَالَ الكَعُوبِ سَقِيَّتَهُ نَجِيعَ الطُّلَى وَالخَيْلِ تُدْمَى نُحُوزَهَا

(الصالحی الشّامي، ۱۴۱۸: ۱/۳۵۵)

از خون سرخ گردن‌ها سیراب

ساختی در حالی که گردن اسبان نیز خونین است.»

سپس به شهر توزر زادگاه خویش بازگشت و سرانجام در ربیع الأول سال ۴۶۶ هـ و ۱۰۷۳ م دار فانی را وداع گفت (درنیقة، ۲۰۱۰: ۲۱۱).

از آثار اوست: مجموعة الأسئلة الفقهيّة، أرجوزة في مناسك الحج، سَجَل، شرح مسائلي از المدوّنة و فضائل الصّحابة، الإعلام بمعجزات النّبّي و قصيده لامية که به «الشقراطیسی» شهره گشته و منبع الهام بسیاری از بدیعیات و مولودیات و مدایح نبوی شد.

۳.